
 
 ente 

C. LENTATE SUL SEVESO 
c_e530 

 

sigla 
CC 

numero 
27 

 

data 
04-05-2020 
 

 Nr. CC / 27 / 2020 
 

OGGETTO: Regolamento per l’applicazione delle agevolazioni per la 
promozione dell’economia locale di cui all’art. 30-ter del 
D.L. 30 aprile 2019 n. 34.  

 
 

 

 
ORIGINALE 

 
Sessione  ordinaria 
Seduta  a porte chiuse 

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

 
L’anno Duemilaventi, addì Quattro del mese di Maggio alle ore 20.30 in Lentate sul Seveso e nella sala 
consiliare, in seguito a regolare avviso scritto consegnato nei termini e nei modi di legge, si è legalmente 
riunito il Consiglio Comunale. 
 I componenti il Consiglio Comunale presenti risultano dal seguente prospetto: 

Componente P. A.G. A.I. Componente P. A.G. A.I. 

FERRARI LAURA CRISTINA 

PAOLA 

X    RADICE LUIGI X    

FEDRIGO ANDREA X    TUNINATO ANDREA X    

BIDOIA ALESSANDRO X    PANSERA DOMENICO X    

BENEGGI SILVANO X    PALLADINI ALESSANDRO X    

RAMON CRISTINA X    VILLA MARINELLA X    

AMOROSO ATTILIO X    CAPPELLETTI MARCO 

ANTONIO LUIGI 

 X   

MANDATO ANTONIO X    BORIN GIANFRANCO GIORGIO X    

BUSNELLI GIUSEPPE  X   BERETTA GIUSEPPE X    

NARDOZZA GIADA X        

 
P.  presente A.G. assente giustificato A.I. assente ingiustificato 

 

 In complesso si hanno i seguenti risultati: Componenti il Consiglio presenti n. 15          Assenti n.  2 
 

Partecipa il Segretario Comunale dott. Francesco De Paolo 
 
Il Presidente del Consiglio comunale, sig. Domenico Pansera, riconosciuta legale l’adunanza ed accertatosi 
che l’oggetto da trattare si trova da 24 ore depositato nella sede municipale dà avvio alla discussione 
dell’argomento posto all’ordine del giorno specificato nell’oggetto. 
 

Partecipano alla seduta, senza diritto di voto, il Vicesindaco Matteo Turconi Sormani e gli Assessori Marco 
Boffi, Paola Bencini e Andrea Pegoraro. 
 
 

COMUNE  di  LENTATE  sul  SEVESO 
 

Provincia di Monza e della Brianza 



 
 
OGGETTO: Regolamento per l’applicazione delle agevolazioni per la promozione dell’economia 

locale di cui all’art. 30-ter del D.L. 30 aprile 2019 n. 34.  
 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
 Vista la proposta di deliberazione presentata dal relatore ASSESSORE AL BILANCIO 
ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

 
Premesso che l’art.30-ter del Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 34 convertito, con 

modificazioni, in Legge n. 58/2019 prevede, a partire dal 1° gennaio 2020 un’incentivazione 

economica all’ampliamento di esercizi commerciali esistenti o alla riapertura di attività 

commerciali, artigianali e di servizi chiuse da almeno sei mesi e all’ampliamento di attività in 

essere, erogata dai Comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti, mediante accesso allo specifico 
fondo statale costituito presso il Ministero dell’Interno; 

 
Preso atto che l’art.30-ter del suddetto D.L. 30 aprile 2019 n. 34, convertito con 

modificazioni, in L. n. 58/2019: 

- ha individuato i seguenti settori di attività ammessi a fruire delle agevolazioni in questione: 
artigianato, turismo, servizi di tutela ambientale e fruizione di beni culturali e ricreativi, 
commercio al dettaglio, limitatamente agli esercizi di vicinato e alle medie strutture di vendita 
disciplinate dall’art.4, c.1, lett. d) ed e) del D.lgs. 31 marzo 1998 n. 114 e somministrazione di 

alimenti e bevande al pubblico; 
- ha stabilito che tali agevolazioni consistono nell’erogazione di contributi rapportati alla somma 

dei tributi comunali dovuti da ogni esercente richiedente e regolarmente pagati nell’anno 

precedente a quello in cui viene presentata la domanda di concessione del contributo, fino al 
100% del loro importo; 

- ha stabilito per la suddetta finalità, che ogni Comune debba istituire nel proprio bilancio un 
apposito fondo, finanziato dal Ministero dell’Interno, ripartito tra i Comuni interessati con 

Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

sentita la Conferenza Stato–Città e autonomie locali; 

Dato atto che: 
- in ogni caso, la spesa complessiva per i contributi erogati ai beneficiari, non potrà superare la 

dotazione annua del Fondo iscritto nel bilancio dell’Ente; 
- il contributo, determinato dal responsabile dell’ufficio comunale competente per i tributi al 

termine dell’istruttoria e previo riscontro del regolare avvio e mantenimento dell’attività, verrà 

erogato secondo l'ordine di presentazione delle richieste fino all'esaurimento delle risorse iscritte 
nel bilancio comunale, ed è commisurato al periodo di apertura dell’esercizio oggetto del 

beneficio che, comunque, non può essere inferiore a sei mesi; 
 
Ritenuto necessario predisporre un apposito regolamento comunale al fine di: 

- integrare le disposizioni previste dalla citata norma, individuando i tributi comunali che 
costituiscono il riferimento ai fini dell’erogazione dei contributi; 

- chiarire l’iter procedurale relativo alla presentazione delle istanze; 
- garantire che il riconoscimento del contributo sia fatto nel rispetto della massima trasparenza;  

 
Esaminato lo schema di regolamento predisposto dagli uffici comunali; 
 
Tenuto conto che per quanto non specificamente ed espressamente previsto dall’allegato 

Regolamento si rinvia alla Legge 27 Luglio 2000 n. 212 “Statuto dei diritti del contribuente”; 



 
 
 

 
 Dato atto che sulla proposta di deliberazione: 

- ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, il Segretario Generale ha espresso parere 

favorevole di regolarità tecnica; 
- ai sensi dell'art. 49 del T.U. n. 267/2000, il Responsabile del Settore Risorse Finanziarie e 

Personale ha espresso parere favorevole di regolarità contabile; 
- ai sensi dell’art. 97 comma 4, del T.U. 267/2000, il Segretario Generale non ha formulato 

osservazioni; 
 
 Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;  
 
 Visto lo Statuto comunale; 
 
 Viste le proposte di rettifica emerse in sede di discussione; 

 
 Accertato che l’intervento dei consiglieri risulta dalla trascrizione della seduta consiliare che 

è stata commissionata ad una società esterna ed è versata agli atti; 
 
 Con voti espressi per alzata di mano e con il seguente risultato:  
 
 presenti e votanti n. 15 
 favorevoli   n. 15 

  
D E L I B E R A 

  
1. Di approvare il “Regolamento per l’applicazione delle agevolazioni per la promozione 

dell’economia locale mediante la riapertura e l’ampliamento di attività commerciali, artigianali e 
di servizi di cui all’art. 30-ter del Decreto-Legge 30 aprile 2019, n. 34 così come modificato 
dalla Legge di conversione 28 giugno 2019, n. 58” allegato alla presente deliberazione e della 
stessa parte integrante e sostanziale. 

 

2. Di precisare che il presente regolamento si applica a decorrere dall'esecutività della presente 
deliberazione di approvazione. 

 
3. Di prendere atto dei pareri favorevoli resi, ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del D.Lgs 

18.08.2000 n. 267, dal Responsabile del Servizio. 
 
 
Indi, con votazione espressa nei modi e nelle forme di legge e con il seguente risultato: 

 
presenti e votanti n. 15 
favorevoli   n. 15 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. n. 134, quarto 

comma, del D.Lgs n.267 del 18/08/2000. 
 
 
 
 



 
 
 
Deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE.  Nr 27 / 2020 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
              Il Presidente del Consiglio         Il Segretario Comunale 

  Domenico Pansera                             dott. Francesco De Paolo 

 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è  in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce 

mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale. 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 
X  Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U. 18 agosto 2000, n. 267); 

  Esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio (art. 134, comma 3, T.U. 18 agosto 2000, 

n. 267). 

 
 

  
 


